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Alragdes de;

Secretsris Municipal de Administracio

Mensagem 88/2022. Nova Bassano, 29 de setembro de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

O Projeto de Lei que encaminhamos para apreciagiio e votacho, em REGIME,
DE URGENCIA, objetiva contratar temporariamente 02 (dois) Operador de Maquinas para

atender as demandas da Secretaria de Obras e Agricultura.

Informamos que tinhamos em andamento um processo de contratagio emergencial
de dois Operadores de Maquinas, sendo que, um deles foi efetivado e apés alguns meses
pediu exoneragio. O outro contratado, encerrou o prazo do Contrato. Assim foram
chamados os candidatos aprovados do Gltimo concurso, mas todos desistiram. No momento,
estamos com dificuldades de atender as demandas em vista de que temos méquinas paradas

que esta em andamento.

Aguardando compreensio deste Legislativo Municipal, esperamos aprovagio do

projeto de Lei em pauta quando for apreciado e votado.

Atenciosamente

; e vAandeiyel de Nova Bagunsu - e
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Ivaldo Dalla Costa - -
Prefeito Municipal e 031 40

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
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PROJETO DE LEI N° 88 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
contratagdo  tempordria  de excepcional interesse
publico, e dd outras providéncias.

Arxt. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contratagfo, em carater temporario para
atender necessidade de excepcional interesse publico, na forma do disposto no art. 37, inciso IX, da
Constituigho Federal, em razdo do afastamento de servidores ocupanies do cargo de provimento efetivo de
opetador de maquinas, fungfo a seguir discriminada, percebendo o valor comrespondente ao padriio
especifico:

N° Denominacio Carga Horaria Padrdo
¢

02 Operador de maquina 44 horas semanais 6

Paragrafo Gnico. A contratagiio referida no caput deste artigo serd pelo prazo de até 180 dias,
podendo ser prorrogado por igual periodo se mantida a necessidade.

Art. 2° O contrato serd de natureza administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos
previstos no Regime Juridico Unico dos servidores municipais, inclusive no que se refere ao reajuste, que
devera ser na mesma data ¢ nos mesmos indices dos praticados com os servidores municipais.

Art. 3° O contratado terd seu vinculo previdenciario regido pelo Regime Geral de Previdéncia Social,
conforme dispde o § 3° do artigo 40 da Constituigio Federal,

Art. 4°. A remuneragio mensal correspondente & carga horéria de 44 (quarenta ¢ quatro) horas
semanais ¢ de R$ 2.814,49 (dois mil, oitocentos ¢ quatorze reais e quarenta ¢ nove centavos) e sera paga
proporcionalmente as horas efetivamente trabalhadas, por ocasido da folha de pagamento, assegurados os
direitos previstos no art. 197, da Let Municipal n° 1,716/2005.

Art. 5° A contratagiio decorrente desta lei serd precedida de processo seletivo simplificado,
devidamente divulgado na imprensa oficial do Municipio, observados os ctitérios ¢ condiges estabelecidos
pelo Poder Executivo, e obedecerd ao disposto nos artigos 193 a 197 da Lei Municipal n® 1,716, de 30 de
maio de 2005 (Regime Jurfdico dos Servidores Publicos Muynicipais).

Art. 6°. Ao Municipio fica resguardado o direito de rescindir o contrato autorizado por esta lei antes
de seu termo final, na hipétese de retomo as atividades pelos servidores ocupante do cargo, atendendo
critérios de conveniénceia e oportunidade.

Art. 7°, As atribuigbes da fungfio cuja contratagfo vai autorizada pela presente lei, sfio as mesmas ¢
equivalem as atribuigdes previstas na legislagio municipal para o cargo de provimento efetivo de operador
de maquinas,

Art. 8°. As despesas decorrentes da execngfio da presente Lei serfio atendidas pelas seguintes
dotagbes orgamenidrias;

07000, SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO
04.122.0110. 2006~ Manutengdo da Assessoria da Administragio
3.3.1.90.04.00.00 - Contratagdo por Tempo determinado

3.3.1.90.04.15.00 — Obrigagdes Patronais
3.3.1.90.04.99.02 — Contratagdo de profissionais /ﬁ;;
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04.122.0110.2006- Manutengdo da Assessoria da Administragéo
3.3.1.90.04.00.00 - Contratagdo por Tempo determinado
3.3.1.90.04.15.00 — Obrigagdes Patronais

3.3.1.90.04.99.02 — Contratac¢do de profissionais

Art, 9° A presente Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicacdo,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 29 (vinte ¢ nove) dias
do més de setembro de 2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE NOVA BASSAND

Através de:

Secretaria Munlcipal das Administrag8o

Da: Secretaria da Administragfio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento ¢ Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 29/09/2022

Assunto: Solicita¢fio de parecer contabil-orcamentirio e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relag&o ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentérias, Lei Orgamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificagfo orgamentaria especifica, para fins de elaboragfo:

PROJETO DE LEI N° 88. Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratagio

tempordria de excepcional inferesse pitblico, e dd outras providéncias de dois Operador de

Muaguinas.

Valor R$ 2.814,49 mensal

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima identificado
estio enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-
Financeiro apresentando-se as premissas ¢ a metodologia de cédlculo utilizado.

-

Leda Maria Ravanello

/
Secretaria da Administrac¢ie
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PROJETO DE LEI N° 88/2022

PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n® 101/2000, conforme dotagdo orgamentaria especifica e suficiente da despesa conforme
Projeto de Lei n° 88/2022 que trata da contratagdo temporaria de 02 (dois) Operadores de
Maquinas pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por mais um
periodo para atender na demanda da Secretaria da Agricultura e Secretaria de Obras e Viacao.

Valorde ......cooovvveeeeninn R$ 2.814,49 x 2 = 5.628,98 + Encargos

0501 e, SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PECUARIA
04.122.0110.2006........... Manutencéo da Assessoria da Administragao
3.3.1.90.04.00.00............ Contratagao por Tempo Determinado (124). .. ........ R$ 20.000,00

3.3.1.90.04.15.00.......... Obrigagdes Patronais (1389)
3.3.1.90.04.99.02.......... Contratacéo de Profissionais (1390)

07.01 e SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO
04.122.0110.2006........... Manutengdo da Assessoria da Administragéao
3.3.1.90.04.00.00............ Contratagéo por Tempo Determinado (326). .......... R$ 20.000,00

3.3.1.80.04.15.00.......... Obrigacoes Patronais (1813)
3.3.1.80.04.99.02.......... Contratacéo de Profissionais (1814)

Data: 29/09/2022.

Muni@@% Y, :-

b0 Olivo Pelle
Téc. q’ t. CRC/RS 41.415

ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, |l

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuicbes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

N&o ha necessidade de apresentacdo de Impacto Orcamentario e Financeiro, tendo em
vista a necessidade de nomeagdo de um Operador de Maquinas para suprir a grande
demanda de servigos nas Secretarias: Secretaria da Agricultura e Pe'cuéria e Secretaria de
Obras e Viagio, devido a exoneracéo de Servidores. DECLARO existirem recursos para a

execucao das agbes deste Projeto, consta no Orgamento disponibilidade.

Dotacdes Or¢gamentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)
Descricdo no parecer contdbil do Contador Municipal — 3.3.1.90.04.00.00 Livres
Projeto de Lei n® 88/2022, 3.3.1.90.04.15.00 Livres
3.3.1.90.04.99.02 Livres

Declaro, que a execucio das agbes acima referidas ndo contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituico Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

OBS.; Néo havera aumento na folha de pagamento.

»

Nova Bassano, 29 de setembro de 2022.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




